CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

Requeremos à  Mesa  Diretora,  ouvido  o  Plenário  e  cumpridas  as  formalidades
regimentais, que seja feita a indicação para a Secretaria de Educação para que seja alterado
o art. 3º do Decreto Municipal nº 30.360, de 22 de março de 2017, mantendo a dispensa
remunerada para professores  de 24 (vinte e  quatro)  meses,  para cursos  de mestrado e
aumentando para 48 (quarenta e oito) meses, para cursos de doutorado.

JUSTIFICATIVA

O Decreto Municipal nº 30.360, de 22 de março de 2017, estabelece em seu inciso I,
que a dispensa remunerada para professores é de 24 (vinte e quatro) meses, para cursos de
mestrado e doutorado.

Entretanto, os cursos de doutorados têm a duração de 48 meses, ou seja, a legislação

em vigor, não é suficiente para garantir segurança financeira para os doutorandos.

Essa mudança no Decreto Municipal  nº  30.360,  de 22 de março de 2017,  poderia

beneficiar muitos doutorandos que buscam completar seus cursos com mais tranquilidade
financeira.  É  fundamental  que  a  legislação  acompanhe  as  demandas  atuais  e  promova
condições mais justas para os professores que buscam qualificação.

Sendo de extrema importância que as políticas educacionais estejam alinhadas com as

necessidades dos docentes, especialmente quando se trata de programas de longa duração
como mestrado e doutorado.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife,  25 de março de 2024.

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
39

42
28

34
/4

46
23

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 1/2

CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE
Estado de Pernambuco

GABINETE DO VEREADOR IVAN MORAES

IVAN MORAES
Vereador - PSOL

Rua Princesa Isabel, 410 - Boa Vista - Recife - PE
Telefone: (81) 3301-1256 / Fax (81) 3301-1262

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
om

 u
su

ár
io

 e
 s

en
ha

 p
or

 Iv
an

 M
or

ae
s.

Pr
op

os
iç

ão
 e

le
trô

ni
ca

 P
39

42
28

34
/4

46
23

, P
ar

a
ve

rif
ic

aç
ão

 d
e

au
te

nt
ic

id
ad

e
ut

iliz
e

o
Q

R
 C

od
e

ex
ib

id
o

no
 ro

da
pé

.

Pag. 2/2